# QUÆSTIO I

## DE SACRA DOCTRINA

### QUALIS SIT ET AD QUÆ SE EXTENDAT

EXPLICATIO ET SUMMA TEXTUS  
D. THOMÆ IN HAC QUÆSTIONE

UID nomine sacræ doctrinæ intelligat D. Thomas, dicemus in disputatione secunda proœmiali. Sufficit in præsenti advertere, quod nomine doctrinæ et disciplinæ intelligit Aristoteles (*I Post.* c. 1; lect. 1, apud D. Thomam) *cognitionem probativam alicujus, sive scientifice, sive probabiliter.* Et eodem modo sumit D. Thomas in præsenti doctrinam, non pro ipsa cognitione fidei quæ solum præbet principia huic scientiæ, sed de cognitione probativa et quæ deducit aliquas conclusiones : et hæc vocatur theologia. Sed utitur nomine doctrinæ in genere, quia de hac doctrina inquiret postea an sit scientia vel non, speculativa vel practica, etc. : et ideo non debuit uti nomine scientiæ, quia sic præsupponeret id quod debebat inquirere.

ed. Bekker  
71 a 1 sqq.

In toto textu hujus quæstionis tractat D. Thomas duo principalia. Primo, qualis sit ista doctrina seu scientia. Secundo, ad quæ se extendat.

*Et quantum ad primum,* qualitas istius doctrinæ consideratur ex quinque præcipuis condicionibus ad eam requisitis. Prima est utilitas, seu necessitas hujus doctrinæ; quod pertinet ad quæstionem an est. Secunda est certitudo, qua discernitur ista doctrina ab opinione et cognitione incertâ, et constituitur in ratione scientiæ; pertinetque quasi ad genus remotum. Tertia pertinet ad genus magis propinquum : an videlicet sit practica, vel speculativa. Quarta pertinet ad differentiam specificam : an sit una specie, et an sit

sapiencia. Quinta pertinet ad modum procedendi : an sit argumentativa. De primis quatuor condicionibus agit D. Thomas sex prioribus articulis, de quinta autem in articulo octavo.

*Quantum ad secundum*, considerat subjectum istius doctrinæ, quod est Deus, tam quoad ea quæ se habent ut conclusiones, et se habent ut objectum theologiæ, quam quoad ea quæ se habent ut principia, et continentur ut credita in sacra Scriptura. Et de subjecto circa quod theologia versatur, agit articulo septimo, ostendens quod est Deus, et quidquid ad Deum dicit ordinem. De principiis vero, scilicet de contentis in sacra Scriptura, et de ejus sensibus ac metaphoris, ut inde nobis constare possit quidnam liquido de fide et litteraliter sit contentum in Scriptura, agit articulo nono et decimo.

## ORDO DISPUTANDI IN HAC QUÆSTIONE

Circa hanc quæstionem primam duas procœmiales disputationes instituemus : primam circa principia theologiæ; secundam circa ipsam scientiam. Sunt autem principia theologiæ res creditæ per fidem : quæ licet certitudine supernaturali credantur a fidelibus, tamen respectu infidelium et eorum qui a fide deficiunt, operæ pretium est ipsa principia in initio ipso et limine theologiæ defendere, eorumque certitudinem explicare : vacillante enim principiorum firmitate, tota scientia nutat. Et ideo, ut juxta Apostolum possimus *exhortari et eos qui contradicunt arguere, paratiique simus reddere omni poscenti nos rationem*, præmittenda fuit hæc prima disputatio de certitudine principiorum theologiæ, ut defendamus fidei nostræ firmitatem contra omnes qui in ipsam volunt prævalere.

Tit 1, 9;  
1 Pet. 3, 15

# DISPUTATIO I

## DE CERTITUDINE PRINCIPIORUM THEOLOGIÆ

1. **L***EX Domini immaculata* (inquit propheta, Psal. XVIII, 8, 9), *convertens animas, testimonium Domini fidele, sapientiam præstans parvulis; justitiæ Domini rectæ, lœtificantes corda, præceptum Domini lucidum, illuminans oculos.* In his verbis aperte demonstratur fidei nostræ certitudo et excellentia super omnes doctrinas et leges: et denotatur triplex ejus condicio ad convincendum triplex genus infidelium, scilicet paganorum, hæreticorum et Judæorum. — Nam in illis primis verbis: *Lex Domini immaculata convertens animas,* ostenditur contra paganos excellentia legis et Scripturæ divinæ respectu omnium aliarum legum; quia nulla est ita immaculata, nec interiora animæ sic attingens sicut lex Domini, ut egregie advertit Divus Thomas (super hunc ipsum Psal. XVIII). — In illis autem verbis: *Testimonium Domini fidele, et Justitiæ Domini rectæ,* agitur contra Judæos, quibus oportet ostendere fidele fuisse promissum divinum, et testimonium ejus impletum de adventu Messiæ: et quod cessaverunt justitiæ carnis quæ erant cæremoniæ veteris legis, et successerunt justitiæ lœtificantes corda. — Denique, in ultimis verbis: *Præceptum Domini lucidum, illuminans oculos,* agitur contra hæreticos: qui se illuminatos dicunt, non ex Domini præcepto et obœdientia fidei quæ per Ecclesiam nobis proponitur, sed ex proprio spiritu et electione propriæ voluntatis; cum tamen in præsenti, non propria voluntas, sed præceptum Domini dicatur illuminare oculos. Contra hæc ergo tria infidelium genera ostendendum est, principia nostræ theologiae, quæ sunt veritates traditæ a fide, esse omni aliâ doctrinâ certiora; et sic manuducemur, tum ad ipsas res fidei acceptandas, tum etiam excitabimur ad defendendas.

## ARTICULUS I

*Ostenditur contra paganos fidem nostram esse aliis omnibus certiorem.*

*Lex Domini immaculata convertens animas (Psal. xviii, 8).*

*Narraverunt mihi iniqui fabulationes, sed non sicut lex tua (Psal. cxviii, 85).*

*Non doctas fabulas secuti notam fecimus vobis Domini nostri virtutem et præsentiam (II Petri i, 16).*

2. **P**RINCIPIO oportet advertere eum qui contra paganos disputaturus est et fidem prædicaturus, nullatenus præsumere debere, quod ratione et discursu poterit eos convincere, et demonstrare ea quæ fidei sunt. In hoc enim, ut optime advertit D. Thomas (I P. q. 32, a. 1; et I *Contra Gent.* c. 3), multum fidei dero-garetur: tum quia, cum res fidei sint ita excelsæ quod omnem intellectum creatum superant, non possunt humanâ ratione, quæ valde infirma est, comprehendendi et demonstrari: tum quia cedit in derisum et contemptum fidei, si videant gentiles nos non inducere rationes cogentes: intelligent enim quod solum propter illas rationes credamus.

3. Secundo, oportet advertere quod prædicatio fidei dupli viâ solet introduci. Primo, per modum extraordinarium et superiore, videlicet per miracula, juxta illud (I ad Cor. ii, 4): *Sermo meus et prædicatio mea non in persuasibilibus humanæ sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis.* Sed hoc utendum non est communiter et ordinarie, nisi aliquis senserit speciale motionem Spiritus Sancti: alioquin magno periculo fidem exponet, si temerarie præsumat miracula velle facere in confirmationem fidei, et non faciat. Fuit autem frequentior in principio Ecclesiæ ista prædicatio fidei per miracula, quia tunc primo plantabatur in mundo; et ideo non erat præsumptionis, sed necessitatis, postulare a Deo crebra ista miracula, ut sic posset fides publicari et manifestari, juxta illud (Act. iv, 29-30): *Et nunc Domine da servis tuis cum omni fiducia loqui verbum tuum, in eo quod manum tuam extendas ad sanitates, et signa, et prodigia fieri per nomen sancti Filii tui Jesu.* Hæc erat tunc Ecclesiæ oratio. Ceterum nunc postquam Ecclesia, post tot miracula et testimonia, radicata et fundata est in fide, non sunt querenda nova

miracula, neque singulis diebus innovanda ad credendum, ne forte audiamus illud Christi Domini (Mat. xii, 39): *Generatio mala et adultera signum querit: et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophetæ.* Quare sufficient nobis signa et miracula præterita, quorum virtute Ecclesia fundata est et tot sæculis conservata, ut ea ulterius iterare necesse non sit: cum in suo effectu appareant evidenter, id est, in conversione et conservatione fidei in tot gentibus et populis, ut optime inquit D. Thomas (*I Contra Gent.* c. 6).

4. Relicto ergo hoc prædicationis modo extraordinario et præter regulas communes, et assumendo solum signum Jonæ prophetæ, id est, miracula jam præterita, et doctrinam prophetarum atque Apostolorum: secunda et ordinaria via prædicandi et defendendi fidem contra paganos, est per viam persuasionis et disputationis. Contra sapientes enim et majores inter gentiles disputatione procedendum est, ut inter fidem nostram et eorum sectam excellentia doctrinæ nostræ demonstretur. Erga minores autem et simpliciores persuasione utendum est, per varias similitudines, exempla et parabolas, per promissiones vitae æternæ terroresque damnationis perpetuae, et alia similia; nam et de ipso Domino dicitur (Mat. xiii, 34), quod *in parabolis loquebatur ad turbas, et sine parabolis non loquebatur eis.* Quamvis autem juxta singulas sectas specialiter disputandum sit juxta speciales errores qui in tali secta docentur, de quibus in variis materiis theologiae agendum erit: nunc solum in generali proponendæ sunt nobis viæ, quibus fidei nostræ excellentia respectu omnium aliarum sectarum ostendi potest, præsertim disputando cum sapientioribus gentilium qui, si reducantur ad fidem, facile ceteros simpliciores reducent. Maxime autem curandum est, ut dixit Div. Petrus ad Clementem (ut refertur in libro primo *Recognitionum*), « ut fides de Christo possit omni cum examinatione probari; et cum eum cognoverint, de reliquo cuncta ei credantur; nec ultra discutere eum per singula quæ docuerit, sed habere firma et sancta quæ dixit. » Quibus verbis docemur non esse laborandum in singulis

articulis fidei discutiendis pro prima prædicatione gentilium : sed maxime probandum de Christo, et de ejus fidei fundatione : inde enim facile constabit omnia alia esse credenda, quæ ipse dixit.

5. Igitur triplici medio potest generaliter probari excellentia nostræ fidei contra paganos. — *Primo*, per viam negationis, scilicet solvendo rationes quibus nostram fidem impugnant et impossibilem reputant, juxta illud (I Petri III, 15) : *Parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationem de eâ quæ in vobis est spe*. Hoc enim nulli alteri doctrinæ contingit, quod scilicet doceat aliqua excedentia cursum ordinarium causarum naturalium, et tamen possit de omnibus illis reddere rationem et defendere quod non sit impossibile : sicut fit in fide nostra per totam theologiam, quæ ad hoc præcipue dirigitur; et ideo inquit D. Thomas (quæst. 32 cit.), quod ad fidem sufficit defendere non esse impossibile quod prædicat fides ; de quo etiam videri potest I P. q. 1, a. 8. — *Secundo*, potest procedi per rationes positivas. Nam vel gentiles errant in his quæ naturaliter de Deo demonstrantur, ut quod sit unus, quod actus purus, infinitus, etc. : et tunc per rationes naturales docendi sunt, etiam per demonstrationem, ut exinde facilius manuducantur ad credenda ea quæ sunt fidei : sicut Paulus (Act. XVII) cum Areopagi disputaret de fide nostra coram philosophis, prius per rationem naturalem et discursum probavit dari unum Deum ejusque immensitatem, deinde manuduxit eos ad mysterium resurrectionis in Christo. Si vero gentiles in his quæ Dei sunt, non errant, non oportet in hoc laborare; sed ex his quæ per naturalem rationem de Deo sentiunt, possunt persuasive deduci ad ea quæ fides de Deo tradit. Et potest excellentia nostræ fidei ab effectibus ostendi, ut a miraculis, puritate, sapientia, integritate, etc. ; et e contra, aliarum sectarum potest ostendi vel impuritas, vel ignorantia, vel imperfectio. — *Tertio*, potest procedi contra gentiles per similitudines et exempla, quibus res fidei fiant perceptibiles, licet non demonstrabiles : sicut docet D. Thomas (I *Contra Gent.* c. 8), quod « humana ratio ad cognoscendam fidei veritatem ita se habet quod ad eam potest alias veras similitudines colligere, quæ tamen non sufficient ad hoc quod prædicta veritas quasi demonstrative, vel per se intellecta comprehendatur : utile tamen est ut in hujusmodi rationibus, quantum-

cumque debilibus, se mens humana exerceat, dummodo desit comprehendi vel demonstrandi præsumptio ; quia de rebus altissimis, etiam parvâ et debili consideratione aliquid posse inspicere jucundissimum est ».

cf. Aristot.  
i de Part. animal. c. 5; ed.  
Bekker 644  
b 32

## CIRCA PRIMUM MEDIUM.

6. Ad solvendum rationes quæ in particulari possunt fieri contra singula mysteria nostræ fidei ab infidelibus, sufficient ea quæ in singulis materiis theologicis, ubi agitur de istis mysteriis fidei, tractabuntur : et a D. Thoma latissime adducuntur in libris *Contra Gentiles*. Possumus tamen ex hoc formare rationem ad probandum excellentiam nostræ fidei contra paganos et infideles, in hunc modum. Quæcumque alia secta seu doctrina infidelium, si aliquid docet de rebus divinis præter id quod ex naturalibus effectibus et per philosophiam de prima causa demonstrative cognosci potest, labitur in fabulas, et res indefensabiles et ridiculas secundum lumen naturæ; nostra autem fides plura docet excedentia captum humanum, et tamen omnia defendere potest, ita ut non contradicant principiis luminis naturalis ; ergo sola fides nostra excellit supra omnem aliam doctrinam, et efficitur digna creditu supernaturali modo. — Major in primis asserta est a Christo Domino (Joa. X, 8) : *Omnes, quotquot venerunt, fures sunt et latrones*; quod non essent si veritatem attigissent in his quæ ad Deum pertinent. Et (Psal. CXVIII, 85) : *Narraverunt mihi iniqui fabulationes, sed non sicut lex tua*. Et hoc constat, quia omnes aliae doctrinæ, vel cognoscunt unum Deum æternum et infinitum sicut ex effectibus naturalibus demonstrari potest, vel non. Si hoc secundum, ut plerique ex gentilibus etiam philosophis senserunt, existimantes dari plures deos, manifeste errant etiam in naturali scientia ; et docendi sunt, antequam fides supernaturalis eis proponatur, de errore in philosophia naturali circa cognitionem Dei : de quo videri possunt quæ adduximus circa VIII *Physicorum* (q. 24), et attingemus circa quæstionem 2 D. Thomæ et alias sequentes. Si vero dicatur primum, sicut revera multi antiquorum philosophorum cognoverunt dari unum solum Deum, ut videri potest apud Cyrilum (lib. I in Julianum \*); Clementem Alexandrinum (Oratione exhortat. ad gentes \*\*); Lactantium (lib. I Divinarum Institut. c. 6 \*\*\*); Theodoreum (lib. II \*\*\*\* Græcarum

\* PG 76,  
535 sq.  
\*\* c. 6; PG 8,  
172 sq.  
\*\*\* c. 6; PL 6,  
138 sq.  
\*\*\*\* PG 83,  
836 sq.

\* c. 1, 2  
et passim  
† in præfatio-  
nis fine  
†† præsertim  
ep. 41;  
cf. ep. 10, 16, 83  
††† præsertim  
lib. II

PG 94, 770 sq.  
\* tit. 28;  
PG 130, 1334,  
1341 sq.

affectionum); et consuli etiam potest Seneca <sup>1</sup> (in lib. de Providentia <sup>\*</sup>, et lib. I Naturalium quæstionum <sup>†</sup>, et in epistolis ad Lucilium <sup>††</sup>), et Cicero (lib. de Natura deor. <sup>†††</sup>), et alii apud Eugubinum (lib. IV de Perenni philosophia <sup>2</sup>); et manifeste deducitur ex illo (Rom. I, 20-21): *Invisibilia Dei per ea quæ facta sunt intellecta conspicuntur, sempiterna quoque ejus virtus et divinitas, ita ut sint inexcusabiles, quia cum cognovissent Deum non sicut Deum glorificaverunt*. Plures tamen ex his philosophis, circa ea quæ ad Deum pertinent erraverunt: sicut Aristoteles posuit mundum esse creatum ab æterno, et Deum agere ex necessitate naturæ. Alii Deum corporeum fecerunt. Plures circa finem ultimum hominis omnino erraverunt, ponentes beatitudinem in corporalibus fortunis vel deliciis: ut etiam posuit secta Mahometanorum, quam multas fabulas immiscuisse docet D. Thomas (I Contra Gent. c. 6); et videri potest S. Damascenus (lib. de Hæresibus, in fine) et Euthymius, in *Panoplia* <sup>\*</sup>, ubi plures de hac secta fabulas recenset. Et eodem modo apud infideles quibus nunc prædicatur fides, ut apud Indos et Sinas aliasque nationes, mille figmenta et fabulæ reperiuntur in his quæ docent de diis suis, sicut etiam fuerunt multæ fabulæ apud Græcos et alios gentiles, qui multa commentitia et fabulosa de diis scripserunt. Unde non fuit secta aliqua, quæ etiamsi unum deum cognoverit, non multa fabulosa et indefensabilia miscuerit, aut circa ea quæ Dei sunt, aut quæ ad mores hominum pertinent.

7. Minor vero argumenti facti, quod scilicet fides nostra sufficiat se defendere, et reddere rationem de his quæ docet: constat ex tota theologia ubi redditur ratio, et defenditur a calumniis quidquid fides circa mysteria divina proponit, præsertim in difficilioribus articulis Trinitatis, Incarnationis, Eucharistiae et similium: cum hæc omnia regulentur penes infinitatem naturæ divinæ ejusque omnipotentiam et amorem, ac benignitatem erga suas creature; et sic fides nostra non destruit lumen naturæ, sed perficit et elevat ad sentiendum de Deo et ejus operibus multo altiori modo, quam limitata et constricta natura creaturearum postulat. Unde ipsum lumen naturæ

<sup>1</sup> Cave ne credas Senecam unum Deum revera statuere. Indiferenter enim, promiscue *Deum* vel *Deos* dicit mundum regere, more pantheistico divinitatem cum caelo vel universo confundens. Id quod iisdem locis erit animadvertere quæ hic quasi unitati divinae faventia citantur.

<sup>2</sup> Libro IV, præsertim cap. 1, et adhuc lib. VI, cap. 2, 3, sq.

manifeste docet quod, cum Dei potentia sit infinita, plus in illa latet, quam nos possimus apprehendere; et sic sublimiori et ineffabiliori modo sentiendum est de his quæ Deo attribuuntur et convenient, quam de his quæ creaturis: cum illa natura sit infinita, ista finita. In his autem, quæ pertinent ad ultimum finem et beatitudinem hominis, congruentissime ad lumen naturale ostendit nostra fides, nullo modo posse consistere in aliqua re hujus vitæ: tum quia plena est miseriis, et sic nihil est in illa felicitatis perfectæ; tum quia etiamsi omnibus bonis abundaret, tamen morte ipsa finitur; tum denique quia beatitudo debet pertinere ad excellentiorem partem hominis, quæ est intellectiva, cum beatitudo sit maxima hominis perfectio: intellectus autem maxime perficitur in abstractione a rebus materialibus, cum ipse spiritualis et immaterialis sit: unde oportet beatitudinem inveniri potius in alia vita post mortem, ubi intellectus est liber ab ista corruptione et materialitate. Unde consequens est optime docere nostram fidem, id quod infidelibus et paganis durissimum est credere: scilicet omnia hujus vitæ deliciosa et appetibilia contemnenda esse, cum maxime impediant et intrident hominem in his quæ ad operationem intellectus et spiritus pertinent, et ridiculum sit temporalibus inhærere omittendo æterna, seu immaterialia et spiritualia, in quibus perpetuo vivendum est post hanc vitam.

#### CIRCA SECUNDUM MEDIUM.

8. Rationes positivæ quibus res fidei possunt ostendi et explicari infidelibus, sunt in duplice genere. Quædam versantur circa ea quæ sunt præambula ad fidem, et naturali ratione de Deo demonstrantur: ut quod Deus sit unus, et quod hominibus restet alia vita post mortem; nam quod Deus in quantum unus, et quoad ea quæ cognoscuntur de eo lumine naturali, se habeant <sup>3</sup> ut præambula ad fidem, docet D. Thomas (II-II, q. 1, a. 5 ad 3). In secundo ordine sunt rationes quæ credibilitatem ipsam rerum fidei persuadent, licet veritatem ipsam de Deo non ostendant, sicut miracula, impletio prophetiarum, testimonia

De Eugubino autem isto, id est, Augustino Steucho, Eugubino, Sedis Apostolicæ bibliothecario (1469-1549), cf. Hürter, *Nomenclator* (ed. altera) IV, 1264.

<sup>3</sup> Omnes ut in textu: ubi sententia clara manet, licet desit correctio; intellige "quod unitas Dei et ea quæ lumine naturali de eo cognoscuntur, se habeant ut præambula" ...

martyrum et similia : quæ non sunt ratio formalis fidei, sunt tamen signa manifestantia credibilitatem fidei.

9. QUANTUM AD PRIMUM, antequam fides proponatur infidelibus, prius convenit scire an errent circa ea quæ ratio naturalis de Deo potest asseQUI. Quod si errent, existimando v. g. quod non est unus Deus sed plures, aut quid simile, oportet prius ipsis demonstrare ex ipsa naturali ratione istas veritates ; quamdiu enim ratio in naturalibus non est purgata et recte disposita, fidei semina minus bene percipiuntur. Et hoc modo Paulus prædicationem fidei Atheniensibus proposuit (Act. XVII, 22-32), ostendendo prius ex naturali ratione dari unum Deum immensum, et supremum Dominum, nullis idolis seu imaginibus similem : et deinde manuduxit ad res fidei, scilicet ad resurrectionem mortuorum et finale judicium ; hæc enim maxime movent homines ad fidem amplectendam, quia sunt duo maxima bona, alterum timendum, scilicet judicium, alterum desiderandum, scilicet resurrectio et æterna vita. Similiter Beatus Petrus, ut refert S. Clemens (lib. IV *Recognitionum*), a providentia divina, ejusque rectitudine, incepit gentilibus prædicare. Unde optime Ambrosius (lib. VI in Lucam, circa finem, titulo de eo quod Jesus præcepit, etc.) : « Nos, inquit, cum aliqui ex gentibus vocantur ad Ecclesiam, ita præceptorum seriem formare debemus, ut primo unum Deum auctorem mundi omniumque esse doceamus in quo vivimus et sumus et movemur, cuius et genus sumus ; deinde opinionem illam, quæ est de idolis, destruamus, et quod non possit auri argenteique vel ligni materia vim habere divinitatis. Cum unum Deum esse persuaseris, tunc judicio ejus adstrues per Christum nobis salutem datam, incipiens ab illis quæ gessit in corpore : et ea divina describens, ut plus quam homo fuisse creditatur, victam unius virtute mortem, mortuumque ab inferis suscitatum ; paulatim enim fides crescit, ut cum supra homines fuisse videatur, Deus esse creditatur. » Quapropter ministrum evangelii pro infidelibus oportet in his metaphysicalibus esse satis instructum, et demonstrationes istas scire, præsertim quæ pertinent ad manifestandam Dei unitatem ejusque perfectionem : de quibus agemus in hac prima parte a quæstione 2 usque ad 11, et aliquid tactum est in VIII *Physicorum*, et late D. Thomas agit in toto primo

lib. *Contra Gent.* Quod vero anima nostra immortalis sit, et post hanc vitam permaneat, late ostendimus in libris *de Anima* (q. 9) ; et D. Thomas ostendit in hac prima parte (q. 75 ; et II *Contra Gent.* a cap. 79) ; et ita circa ista duo principalia capita, scilicet unitatem Dei, totius creaturæ auctoris<sup>1</sup>, et immortalitatem animæ, oportet maxime laborare per rationem naturalem prædicatorem evangelicum.

10. Quomodo vero ex his manuducatur ad ostendendam fidei nostræ excellentiam, non erit difficile intelligere, argumento deducto ex discurso Apostoli ad Rom. (I, 18-19) ab illis verbis : *Revelatur ira Dei de cælo super omnem impietatem et injustitiam hominum eorum, qui veritatem Dei in injustitia detinent; quia quod notum est Dei, manifestum est in illis.* Si enim semel cognoscimus, etiam ratione naturali, dari unum summum Deum omnis creaturæ auctorem, et similiter post mortem restare nobis aliam vitam, quæ perpetua est et gubernationi etiam Dei subest : stultissimum est non acceptare illam legem seu doctrinam tamquam inter ceteras excellentiorem, quæ de re adeo nobis necessariâ, sicut est de cognitione et cultu istius summi Dei et de felicitate, vel miseriâ vitae illius perpetuo duraturæ, principaliter curat, nosque instruit et admonet. Quod non faciunt aliæ sectæ quæ veritatem Dei in injustitia detinent ; si quidem vel colunt idola, seu plures deos, et sic negant unum summum Deum, quod est contra rationem naturalem, ut ostendetur infra (circa quæst. 2 et 11 D. Thomæ) ; vel non curant de his quæ post mortem hominibus restant, sicque non glorificant Deum, neque præmia ab ipso neque poenas exspectantes ; vel si aliquas poenas et præmia post hanc vitam fatentur, mille fabulis et ridiculis narrationibus ea miscent, ut apud gentilium et Mahometanorum fabulas videre est : nec seriosam rationem de his reddit, sicut reddit lex nostra quæ omnino rationabiliter et pure circa illa loquitur, ut in his theologicis materiis, et præsertim tractando de visione Dei et fine ultimo, videbitur. Sed solum attendunt ad ea quæ sunt præsentis vitae, quæ omnia sunt fortunæ casuique subjecta, et communia bonis et malis : unde in his non potest ponni præmium vitae rationalis et virtutis ; sed magis vita ista est tempus exercendi merita, non habendi retributionem, quia brevissima et mille mutationibus subjecta.

<sup>1</sup> MGLC auctorem : vix ferendum || P auctoris : multo facilius.

11. Quod si ista duo persuadentur paganis, scilicet de unitate summi Dei, et de immortalitate animæ, et de vita quæ nobis restat post mortem : facile possunt manuduci ad consideranda alia attributa Dei, præsertim summam bonitatem et misericordiam : quam etiam decet esse maxime communicativam, præsertim in duobus, scilicet in reparandis defectibus et peccatis, et in manifestando se ipsum per visionem claram, in quo consistit fruitio ultimi finis, et sine quo numquam creatura intellectualis poterit habere felicitatem et beatitudinem. Et ex primo, scilicet ex reparatione defectuum et peccatorum, manuducimur ad considerandam maximam convenientiam Incarnationis, quæ propter redemptionem generis humani facta est. Et ex secundo manuducimur ad considerandam supernaturalem communicationem Dei in visione gloriæ, quam exspectamus. Et ex his duobus mysteriis, tamquam ex præcipuis, dependent alia multa quæ consequuntur ; tum Incarnationem ipsam, tum glorificationem, ad quæ manuduci possunt infideles, ut cognoscant nihil absurditatis et incongruentiæ esse in his mysteriis. Nam si semel intelligitur conveniens fuisse ut ipse Deus assumeret naturam humanam, et summo modo illi se communicaret propter redemptionem generis humani et satisfactionem peccati, in primis ostendi potest nihil absurdum et impossibilitatis apparere in hoc, quod persona Dei infinita et quæ eminenter continet omnes subsistentias creatas, naturam creatam terminet et assumat : ut in III P. q. 2 et 3 ostenditur. Deinde, decuit valde ut ille Homo-Deus divinis virtutibus maxime polleret, et simul abjectissima quæque pateretur, ut maximam Deo satisfactionem exhiberet, et nos viam humilitatis doceret (de quo D. Thomas III P. q. 14; et q. 40, a. 3; et q. 46). Et ex primo oriuntur mysteria illa quæ ad excellentiam Christi pertinent : ut quod sit natus de Matre Virgine, quod miracula tam multa fecerit, quod in Eucharistia nobis se reliquerit, et multa alia. Ex secundo autem deducuntur omnia mysteria quæ pertinent ad passionem et mortem Christi, quam voluntarie assumpsit, et in se permisit propter satisfactionem pro offensa Dei et reparationem totius generis humani : unde talis mors et passio, licet in se turpissima sit et valde vituperabilis in ordine ad æstimationem hujus mundi, tamen propter talem finem assumpta, scilicet ob bonum totius humani generis et summam Dei gloriam, maxime decet ipsum Deum : sicut maxime deceret aliquem

regem exponere se periculo et morti propter bonum reipublicæ. Et si hoc maxime laudaremus in rege, cur debemus vituperare in Deo? Unde dixit optime Tertullianus (*II contra Marcionem*) «assumpsisse Deum quædam sibi indigna, nobis autem necessaria : et ideo jam Deo digna, quia nihil tam Deo dignum, quam salus hominum ». c. 27; PL 316

12. QUANTUM AD SECUNDUM, ea quæ credibilitatem nostræ fidei maxime persuadent, ad duo capita reducuntur : scilicet ad puritatem doctrinæ, et virtutem miraculorum simul cum aliis circumstantiis quas statim enumerabimus.

12<sup>bis</sup>. Et quidem puritas doctrinæ et rectitudo significatur illis verbis : *Lex Domini immaculata convertens animas*; hoc enim, inquit D. Thomas (super Psal. XVIII), « ponitur ad differentiam legis humanæ in qua quædam illicita permittuntur, sicut usuræ et prostibula : non enim potest omnia corrigere; » sed lex Domini non est talis, sed immaculata, id est, omnia mala excludens (Psal. XI, 7) : *Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terræ, purgatum septuplum*. Et hoc patet manifeste, quia propter quodlibet peccatum mortale, etiam in corde tantum commissum, docet poenam æternam deberi, et propter veniale poenas temporales; et sic *nullum innoxium derelinquit*, ut dicitur (Num. XIV, 18). Et sic fides nostra non invaluit in mundo mala aliqua permittendo, vel delicias promittendo, sicut lex Mahumetanorum et plurium aliorum infidelium : sed resistendo appetitu temporalium, et ab his præsentibus avertendo, et solam rationem sequendo; quod est maximum signum veritatis, neque in alia secta (etiam in prædicatione Antichristi, qui tot portenta faciet) hujusmodi puritas doctrinæ reperietur. Et hinc constat, quod sit *convertens animas*, quia non tantum ordinat de actibus exterioribus, sicut lex humana, sed etiam de interioribus; præcipitur enim (Mat. v, 21) non solum non occidere, sed etiam non irasci; non solum non adulterari, sed neque videre mulierem ad concupiscendum, et alia similia. Et sic tota prædicatio fidei maxime ordinatur ad conversionem animarum, ut (Act. III, 19) : *Pœnitentia igitur, et convertimini*, et (Act. XVII, 30) : *Et tempora hujus ignorantiae despiciens Deus, nunc annuntiat hominibus ut omnes ubique pœnitentiam agant, etc.* Quæ omnia non fiunt propter aliquod bonum corporale, aut temporale commodum hujus vitæ, sed solum propter bonum spirituale animæ et ad vitam æternam conducent; et sic inter omnes leges est excellentior.

11. Quod si ista duo persuadentur paganis, scilicet de unitate summi Dei, et de immortalitate animæ, et de vita quæ nobis restat post mortem : facile possunt manuduci ad consideranda alia attributa Dei, præsertim summam bonitatem et misericordiam : quam etiam decet esse maxime communicativam, præsertim in duobus, scilicet in reparandis defectibus et peccatis, et in manifestando se ipsum per visionem claram, in quo consistit fruitio ultimi finis, et sine quo numquam creatura intellectualis poterit habere felicitatem et beatitudinem. Et ex primo, scilicet ex reparatione defectuum et peccatorum, manuducimur ad considerandam maximam convenientiam Incarnationis, quæ propter redemptionem generis humani facta est. Et ex secundo manuducimur ad considerandam supernaturalem communicationem Dei in visione gloriæ, quam exspectamus. Et ex his duobus mysteriis, tamquam ex præcipuis, dependent alia multa quæ consequuntur ; tum Incarnationem ipsam, tum glorificationem, ad quæ manuduci possunt infideles, ut cognoscant nihil absurditatis et incongruentiæ esse in his mysteriis. Nam si semel intelligitur convenientis fuisse ut ipse Deus assumeret naturam humanam, et summo modo illi se communicaret propter redemptionem generis humani et satisfactionem peccati, in primis ostendi potest nihil absurdum et impossibilitatis apparere in hoc, quod persona Dei infinita et quæ eminenter continet omnes subsistentias creatas, naturam creatam terminet et assumat : ut in III P. q. 2 et 3 ostenditur. Deinde, decuit valde ut ille Homo-Deus divinis virtutibus maxime polleret, et simul abjectissima quæque pateretur, ut maximam Deo satisfactionem exhiberet, et nos viam humilitatis diceret (de quo D. Thomas III P. q. 14; et q. 40, a. 3; et q. 46). Et ex primo oriuntur mysteria illa quæ ad excellentiam Christi pertinent : ut quod sit natus de Matre Virgine, quod miracula tam multa fecerit, quod in Eucharistia nobis se reliquerit, et multa alia. Ex secundo autem deducuntur omnia mysteria quæ pertinent ad passionem et mortem Christi, quam voluntarie assumpsit, et in se permisit propter satisfactionem pro offensa Dei et reparationem totius generis humani : unde talis mors et passio, licet in se turpissima sit et valde vituperabilis in ordine ad aestimationem hujus mundi, tamen propter talem finem assumpta, scilicet ob bonum totius humani generis et summam Dei gloriam, maxime decet ipsum Deum : sicut maxime diceret aliquem

regem exponere se periculo et morti propter bonum reipublicæ. Et si hoc maxime laudaremus in rege, cur debemus vituperare in Deo? Unde dixit optime Tertullianus (*II contra Marcionem*) « assumpsisse Deum quædam sibi indigna, nobis autem necessaria : et ideo jam Deo digna, quia nihil tam Deo dignum, quam salus hominum ».

12. QUANTUM AD SECUNDUM, ea quæ credibilitatem nostræ fidei maxime persuadent, ad duo capita reducuntur : scilicet ad puritatem doctrinæ, et virtutem miraculorum simul cum aliis circumstantiis quas statim enumerabimus.

12<sup>bis</sup>. Et quidem puritas doctrinæ et rectitudo significatur illis verbis : *Lex Domini immaculata convertens animas*; hoc enim, inquit D. Thomas (super Psal. XVIII), « ponitur ad differentiam legis humanæ in qua quædam illicita permittuntur, sicut usuræ et prostibula : non enim potest omnia corrigere; » sed lex Domini non est talis, sed immaculata, id est, omnia mala excludens (Psal. XI, 7) : *Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terræ, purgatum septuplum*. Et hoc patet manifeste, quia propter quodlibet peccatum mortale, etiam in corde tantum commissum, docet poenam æternam deberi, et propter veniale poenas temporales ; et sic *nullum innoxium derelinquit*, ut dicitur (Num. XIV, 18). Et sic fides nostra non invaluit in mundo mala aliqua permittendo, vel delicias promittendo, sicut lex Mahometanorum et plurium aliorum infidelium : sed resistendo appetitui temporalium, et ab his præsentibus avertendo, et solam rationem sequendo ; quod est maximum signum veritatis, neque in alia secta (etiam in prædicatione Antichristi, qui tot portenta faciet) hujusmodi puritas doctrinæ reperietur. Et hinc constat, quod sit *convertens animas*, quia non tantum ordinat de actibus exterioribus, sicut lex humana, sed etiam de interioribus; præcipitur enim (Mat. V, 21) non solum non occidere, sed etiam non irasci; non solum non adulterari, sed neque videre mulierem ad concupiscendum, et alia similia. Et sic tota prædicatio fidei maxime ordinatur ad conversionem animarum, ut (Act. III, 19) : *Penitentia igitur, et convertimini*, et (Act. XVII, 30) : *Et tempora hujus ignorantiae despiciens Deus, nunc annuntiat hominibus ut omnes ubique penitentiam agant, etc.* Quæ omnia non fiunt propter aliquod bonum corporale, aut temporale commodum hujus vitæ, sed solum propter bonum spirituale animæ et ad vitam æternam conducens; et sic inter omnes leges est excellentior.

13. Secundum caput, scilicet ex parte miraculorum. Oportet considerare miracula non quodcumque, ut sunt quædam portentosa opera et extraordinaria : sic enim contingit dari multa miracula fallacia, quæ etiam fecerunt et facient pseudoprophetæ, juxta illud (Mat. xxiv, 24) : *Dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi;* et de Antichristo (II Thess. II, 9) : *Cujus est adventus secundum operationem Satanæ in omni virtute, et signis et prodigiis mendacibus.* Quare miracula nude sumpta, abstrahendo a veris vel falsis, non sunt primæ probationes nostræ fidei : sed ipsa miracula etiam indigent probari utrum sint vera, vel falsa miracula. Quæ discretio sumenda est, *tum ex ipsa substantia* miraculorum, quando talia sunt quæ a solo Deo possunt fieri, ut suscitatio mortui, illuminatio cæci, immutatio corporum cœlestium, et similia : *tum ex circumstantiis ipsis* quibus nulla miracula falsa vestiri possunt; et ex omnibus istis simul sumptis fit evidentia manifesta credibilitatis fidei nostræ super omnes alias sectas. — *Ex substantiâ ipsâ miraculorum* discernuntur miracula vera a falsis quando constat aliqua totam vim naturæ excedere, ut sunt prædicta, et alia similia. Quod si aliquando arte dæmonis videtur fieri suscitatio mortui, aut illuminatio cæci : vel non erat vere mortuus : vel non fuit vere suscitatus; sicut etiam, ut infra dicemus, si aliquando aliquis cæcus est illuminatus, non fuit vere cæcus. Et constat quod si quando videtur aliquod corpus mortuum operâ dæmonis tamquam vivum apparere, non diu durat, nec opera vitalia exercet, sicut exercent qui a Deo vel ab ejus sanctis suscitantur. Solum enim possunt dæmones facere aliqua mirabilia ex motu locali et applicatione causarum naturalium : sicut possunt facere quod ignis descendat de cælo, quod aqua non effundatur deorsum, quod ranæ vel serpentes nascantur, quod imago aliqua loquatur, et alia similia : quæ non sunt miracula, licet sint mira, quia fiunt per concursum causarum naturalium. Miracula etiam dæmonum non multis temporibus continuantur, miracula autem Ecclesiæ per tot sæcula durant : neque enim umquam cessat in eâ donum miraculorum. Et in hoc maxime ostendit Deus veritatem fidei, quia vult eam probari per tot sæcula : quod semper refugit falsa doctrina. Quare D. Thomas (III P. q. 43, a. 4) ostendit

tria concurrere in miraculis Christi, quæ evidenter ostendunt fuisse vera miracula, et a solo Deo facta : scilicet substantia ipsa aliquorum miraculorum, ut suscitatio mortui, illuminatio cæci, etc.; deinde, modus faciendi, scilicet solo imperio et propria potestate, et in tanta multitudine et continuitate miraculorum; et tertio, ex ipsa doctrina qua dicebat se Deum, faciendo talia miracula vera : Deus enim veris miraculis non confirmaret falsitatem. — 14. *Ex circumstantiis* autem cum quibus fiunt miracula, maxime ostendunt<sup>1</sup> illa fuisse vera, et veram doctrinam comprobasse ; nam in primis oportet in miraculis attendere circumstantiam finis : fiunt enim falsa miracula ad quærarendam propriam gloriam, vera autem ad fugiendum, et ad veram virtutem quærendum. Unde dicit Apostolus (Hebr. II, 3-4) de doctrina fidei, quod *in nos confirmata est, contestante Deo signis et portentis et variis virtutibus, et Spiritus Sancti distributionibus secundum suam voluntatem.* Ubi aperte significatur non esse attendenda sola miracula, sed etiam virtutes et distributiones Spiritus Sancti : in hoc enim tendunt miracula, ut Spiritus Sancti gratia detur et stabiliatur. At vero de miraculis Antichristi dicitur (II Thess. II, 9-10) quod *veniet in omni virtute, et signis et prodigiis mendacibus, et in omni seductione iniqutatis.* Est ergo finis illorum miraculorum iniqutatis seductio, non distributio Spiritus Sancti. Et maxime hoc constat, quia qui similia miracula falsa efficiunt, propriam gloriam quærunt; unde dicitur quod Antichristus veniet in nomine suo, et illum recipient Judæi. Similiter dæmones quando faciunt aliqua mirabilia, propter superbiam id faciunt, ut tamquam dii habeantur. Unde dicit Augustinus (XXII de Civ. Dei, c. 10), quod si qua fecerunt dæmones mira, sicut magi Pharaonis, « fecerunt tamen illa dæmones eo fastu impuræ superbiae, quo eorum dii esse voluerunt; faciunt autem ista martyres, vel potius Deus, ut fides illa proficiat qua eos non deos esse nostros, sed unum Deum habere nobiscum credamus. » Et subdit : « Quibus igitur potius credendum est miracula facientibus? Eisne, qui se ipsos volunt haberí deos ab his qui<sup>2</sup> ea faciunt; an eis qui, ut in Deum credatur, quod et Christus est, faciunt quidquid faciunt? » Quare ex fine intento in miraculis faciendis, tamquam a fructibus eorum, cognoscemus eos : quia nostra miracula non respiciunt propriam venerationem aut

<sup>1</sup> Omnes : ostendunt || Videtur legendum : ostenduntur.

<sup>2</sup> Omnes : qui || Legendum : quibus, cum ed. Migne.

vanitatem, sed solum gloriam Dei; miracula vero facta, immo et quæcumque aliæ sectæ, solum gloriam propriam quæsierunt. Unde recte Cajetanus super illa verba Christi (Joa. xvii, 22) : *Claritatem quam dedisti mihi, dedi eis*, admonet quod illa gloria seu claritas est « quod ipse Jesus venit non querens gloriam propriam, et propagaturus nomen suum, sed nomen et gloriam Patris, quæ utique etiam est sua; et hanc claritatem contulit discipulis, ut ipsi solam gloriam Dei quærerent, solâ Dei gloriâ delectarentur; in hoc enim succubuerunt omnes philosophi et magnates mundi, quantumcumque viderentur prædicti virtutibus ».

15. *Dices* : Christus Dominus etiam ad hoc miracula faciebat, ut haberetur tamquam verus Deus; ergo in hoc nulla est discretio a miraculis Antichristi vel aliorum, qui etiam miracula faciunt ut habeantur pro Deo. Plurimi etiam Christiani propriam gloriam quærunt in sapientia, et in virtute. — *Respondet* : miracula Christi cum summâ humilitate fuisse conjuncta, et fugâ omnis honoris, eligendo potius contemni et vilipendi, quantum attinet ad gloriam hujus mundi; unde ipse dixit : *Si ego glorifico me, gloria mea nihil est* (Joa. viii, 54); et iterum, quod *non veni ministrari, sed ministrare*; et (Joa. xviii, 36) : *Regnum meum non est de hoc mundo*; semper ergo fugit honorem mundi: unde maxime humiliavit se, usque ad turpissimam et acerbissimam mortem: et sic in manifestanda sua divinitate nullo modo quæsivit ambitionem et manifestationem honoris, sed potius tanta fuga honorum fuit testimonium proprium divinitatis, ita ut opera ipsa testimonium perhiberent de eo. Cum tantâ autem humilitate et fugâ honorum facere miracula, et ostendere se fuisse missum a Deo et esse Deum, maxima probatio est; Antichristus autem et alii similes non volunt vilipendi et contemni, sed maxime quærunt honorari; et sic veniunt in nomine suo, non Patris. Quod vero plures Christiani quærant gloriam propriam, non officit; quia in hoc non imitantur Christum, nec juxta ejus regulam ambulant, sed ab ea deficiunt: « Unde ex personis non æstimamus fidem, sed ex fide personas, » ut bene dixit Tertullianus.

16. Accumulantur denique aliæ circumstantiæ, quæ cum tantis et tam continuatis miraculis conjunctæ faciunt evidentiam de maxima credibilitate et excellentia nostræ fidei: nam concurrit prædictio multorum oraculorum et prophetarum

et Sibyllarum, et eorum adimpletio: quod nulli alii sectæ contigit; nam de nulla sic prædictum est sicut de nostra: si enim de Antichristo prophetatum est, ad hoc est ut caveamus ab illo. Adimpletio autem prophetiæ et prædictionis, maximum signum est veritatis, ut dicitur (Deut. xviii, 22). Unde Augustinus (xxii *de Civ. Dei*, c. 6) : « Exceptis, inquit, tot tantisque miraculis quæ persuaserunt Deum esse Christum, prophetiæ quoque divinæ fide dignissimæ præcesserunt, quæ in illo non sicut a patribus adhuc creduntur implendæ, sed jam a toto mundo demonstrantur impletæ. De Romulo autem, quia condidit Romanum in eaque regnavit, auditur, legitur: non quia factum est quod ante fuisse prophetatum; sed quod sit receptus in deos, creditum tenent litteræ, non factum docent: nullis quippe veris rerum mirabilium signis id ei vere provenisse monstratur. » Et videri etiam potest Augustinus, lib. xiii contra Faustum (c. 45, in fine, tomo vi).

n. 1; P L 41,  
758

c. 14; P L 42,  
290

17. Item est *alia circumstantia* probans veritatem nostræ fidei, scilicet tanta multitudo testium: sicut doctissimi, et sapientissimi homines et sanctissimi, qui ad hanc fidem accesserunt, idque non rudioribus sed cultioribus sæculis. Item effusio sanguinis multorum martyrum, non uno vel altero anno aut tempore, sed omnibus sæculis; et hi omnes non adducebantur ad fidem ullo favore humano blandiente vel terrore coacti, sicut (citato loco *de Civ. Dei*) ponderat Augustinus, quod Romulus a multis recipiebatur ut deus metu Romani nominis, sicut etiam recipietur Antichristus. At vero Christus nullo metu terrente est receptus, et multo terrore persequente et urgente non est desertus: sed pro illo mortem et durissima tormenta martyres toleraverunt. Quod si aliqui etiam pro suis sectis pertinaciter occubuerunt, tamen neque talia multo tempore duraverunt, sicut martyres in omni Ecclesiæ sæculo floruerunt; neque illis suffragabantur miracula, sanctitas et morum puritas, atque sapientia et doctrina, sicut nostris martyribus. Ad hæc testificatur nostram fidem multarum et gravissimarum persecutionum victoria, solâ patientiâ, nullâ potentiâ, non armis nec favore hominum: ipsius etiam paupertatis abjectionisque rerum sæcularium amor, et mortificatio numquam fastidita per tot et tam longa tempora. Nam contra hæc omnia fidem prævalere sine alio adminiculo, sed solâ suâ veritate propositâ, maximum signum est indubitatae certitudinis. Accedit Apostolicæ Sedis, quæ ista omnia præ-

id est:  
lib. xxii, c. 6  
n. 1; P L 41,  
757-8

dicat atque subministrat, inter tot adversa, firmitas et perseverantia, adversus quam portae inferi prævalere non possunt : de quo dicemus articulo tertio.

18. Denique, interior mentium inspiratio et immutatio, etiam sine novis miraculis, quod inter maxima miracula a D. Augustino et D. Thoma computatur, maximum habet robur. Nam ut argumentatur Augustinus (*xxii de Civ. Dei*, c. 5 et 8), vel ea quæ fides nostra dicit sunt credibilia, vel incredibilia. Si credibilia, ergo credi debent : præsertim cum tam magna et cælestia promittant post hanc vitam. Si incredibilia : quomodo a tot viris, tam magnis, per tot sæcula, eaque non barbara sed valde exculta, tanto examine sapientium, tanta disputatione contendentium credita sunt? Certe hoc est maximum miraculorum quod sine miraculis credatur; est enim certum indicium inspirationis divinæ. Unde ut inquit D. Thomas (*I Contra Gent.* c. 6) : « Hæc tam mirabilis conversio mundi indicium est certum præteriorum signorum, ut ea ulterius iterari necesse non sit, cum in suo effectu appareant evidenter. Etenim omnibus signis mirabilis est, si ad credendum tam ardua, et ad operandum tam difficultia, et ad sperandum tam alta, mundus absque miracilibus inductus fuisset a simplicibus et ignobilibus hominibus. » Quem locum ponebans recte Cajetanus (*III P. q. 43, a. 4*) : « Adverte, inquit, ex libro *I Contra Gent.* c. 6, quod aut conceditur Christum fecisse miracula relata in evangelio, aut non. Si conceditur : habetur illius deitas, ut patet ex prædictis illis tribus conjunctis » (scilicet quod sint vera miracula quoad substantiam, quod tanto imperio et continuatione facta, quod in probationem suæ divinitatis). « Si non conceditur : tunc habetur etiam illius deitas ex hoc maximo miraculorum quod pauperculus, juvenis, indoctus, ex gente exosa (*Judæus scilicet*), persecutionem cum tot injuriis et mortem turpissimam passus, derelictus, dicens se Deum, habitus fatuus a suis, a *Judeis*, ab Herode, a Pilato, absque miraculis, promittens mortem et mala omnia : post mortem suam per pauperes piscatores, indoctos, exosos omnibus, morti obnoxios, et absque miraculis, contra totum mundum idola coletem pugnans superaverit. Vacate ergo, et videte quoniam ego sum Deus. » Ita Cajetanus. Quæ certe ratiocinatio demonstratio evidens est in hac materia credibilitatis.

PL41,755,760

<sup>1</sup> Præsertim capp. 12 et 13 (P. L., t. II, col. 810-11); cf. etiam

#### CIRCA TERTIUM MEDIUM.

19. Tertio, pertinet ad persuadendas res fidei uti aliquibus similitudinibus seu exemplis naturalibus, sive ad explicanda mysteria fidei, sive ad informandos mores; nam optime manuducitur intellectus ex aliquibus operibus naturæ occultis et mirabilibus, ad credendum quod in Deo et in ejus omnipotentiâ multo mirabiliora et supernaturalia latent; nec magnum est si credamus de Deo et ejus potentiatâ tam magna mysteria, si in operibus naturæ tam multa sunt de quibus rationem reddere non possumus; nam ut dicitur (*Eccli. XLIII, 36*) : *Multa abscondita sunt majora his, pauca enim vidimus operum ejus*. Sic Christus Dominus manuduxit Nicodemum (*Joa. III, 8*) ad credendum regenerationem spiritualem, exemplo desumpto a vento, quia *spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus audis, et nescis unde veniat, aut quo vadat; sic est omnis qui natus est ex spiritu*; et Apostolus (*I Cor. XV, 36-37*) explicavit futuram resurrectionem exemplo grani quod seminatur, cuius corpus revirescit in alia forma. Sic etiam sancti Patres et doctores mysteria fidei variis similitudinibus explicare conati sunt : sicut quod in mysterio Trinitatis Filius sit coævus Patri, exemplo solis emittentis lucem, aut corporis generantis imaginem in speculo : hæc enim statim atque sunt, generant lucem vel imaginem. Et de nativitate Christi, salvâ matris integritate : quod fuit sicut radius transiens per crystallum. Et ad persuadendam resurrectionem et explicandam, multa exempla congregat Tertullianus in libro *de Resurrectione carnis* <sup>1</sup>, et D. Augustinus, lib. *XXI de Civitate*, cap. 4 et 5; et respondet ad ea quæ objiciebant infideles, lib. *XXII*, a cap. 13. PL

Et sic pro singulis mysteriis explicandis aliqua ex naturalibus mirabiliora possunt adduci, quæ illi mysterio vel difficultati ejus declarandæ aptiora videbuntur : quæ non possumus hic singillatim apponere discurrendo per omnia mysteria, sed suis locis fiet, cum de quolibet mysterio disputabitur.

20. Quod vero attinet ad informationem morum, constat maxime juvari exemplis et similitudinibus. Exemplis quidem, quia sancti tot nobis exempla præbuerunt quibus accendamur ad virtutem, sicut (*Judith VIII, 22-23*) proponuntur in exemplum Abraham, Isaac, Jacob et Moyses; et (*I Machab. II, 52-60*) plures adducit Mathathias

<sup>1</sup> *Apologet.* cap. 48 (P. L., t. I, col. 523, sq.).

ex antiquis ad persuadendum filiis suis ut fortiter agerent; et Apostolus ad Hebreos (xi, 4-33) plures ex patribus enumerat, qui in fide claruerunt. Similitudinibus autem proceditur ad instar Christi Domini, qui per multas similitudines et parabolas explicavit formam regni Dei, seu Ecclesiæ et fidei; quarum vim et similitudinem si quis conaretur ad vivum explicare, multum proficeret in informatione morum.

## SOLVUNTUR ARGUMENTA.

21. PRIMO, ARGUI POTEST ab infidelibus contra certitudinem nostræ fidei: Quia licet omnibus notissimum sit Deo dicenti et testificanti esse credendum, tamen tota difficultas est in ostendendo quod Deus hoc vel illud dixerit; et ita totum argumentum fit contra instrumentum quo nobis traditur fides divina, scilicet contra propositionem Ecclesiæ et Scripturam. Cum enim dicitur credendum esse quod Deus hoc vel illud dixerit, quia in Scriptura continetur, vel Ecclesia proponit: rursum restat inquirendum unde nobis constat hanc esse veram Scripturam a Deo traditam, et hanc esse veram Ecclesiam, et regulam infallibilem; respondemus id nobis constare, quia Deus id dixit: et ita circulus committitur in verificanda ista certitudine ab Ecclesia ad Scripturam, et a Scriptura ad Ecclesiam, et ab istis ad testimonium Dei, et a testimonio Dei ad ista. — Et fortasse dicat gentilis, cur etiam similiter suis scriptis non credemus, quæ apud ipsos habentur pro authenticis, tractantque de suis diis et eorum cultu, et legibus ad eum observandum? Nam etiam ipsi dicent scripturæ illi esse credendum; aut cur potius Scriptura nostra habenda est pro authentica, quam illa?

22. *Confirmatur*: quia Scriptura nostra patet multis corruptelis et depravationibus, et translationibus: unde dicitur (II Pet. III, 16) de divinis Scripturis, quod *illas instabiles et indocti depravant, sicut et ceteras Scripturas, ad suam ipsum perditionem*. Et constat modo a Sexto v et Clemente VIII, nostram vulgatam a multis depravationibus purgatam fuisse. Si ergo ista Scriptura erroribus subest et depravationibus, nec nobis de ejus emendatione constat certo per aliam revelationem vel Scripturam: ergo tota fides nostra nutat, si instrumentum quo nobis ministratur, id est, ipsa Scriptura, non constat nobis an sit emendata, et ab omni depravatione et errore libera.

23. *Confirmatur secundo*: quia aliquando fuit in Ecclesia dubitabile de aliquibus libris Scripturæ, an sint vel non sint canonici, et modo pro canonicis recepti sunt; ergo ista Scriptura quam vocamus regulam fidei, exposita est dubitationibus et incertitudini: sive tota fides nutat. Et similiter fides Ecclesiæ proponentis; quia ratio quare credo propositionem Ecclesiæ, est quia continetur in Scriptura; si ergo Ecclesia dijudicat de Scriptura, an sit certa vel non, dubia vel supposititia, et tota firmitas Ecclesiæ ex eo constat quia habetur in Scriptura: sine dubio circulus committitur in hac certitudine fundanda.

24. RESPONDETUR quod ad hoc argumentum dicemus latius infra (artic. III), eo quod maxime urgetur ab haereticis. Interim dicimus, distinguendum esse de ratione formalis credendi, et de condicione requisita seu instrumento, quo nobis ratio illa formalis applicatur et proponitur. Quantum ad rationem formalem credendi, dicimus nullum committi circulum, quia ratio formalis credendi sistit in ipso testimonio divino *quia Deus dicit*, nec ultra resolvitur in ratione credendi. Ipsum autem testimonium Dei, quod scilicet locutio ista ipsius Dei sit, etiam per ipsum testimonium creditur, et non per aliud: sicut per eamdem visionem certificamur de re visa et de ipsa visione, quam non videmus sed experimur. Et in politicis, legi promulgatae credimus et obtemperamus, quia a rege est, et ministro seu notario testificanti quod a rege sit; credimus ex eadem auctoritate regis, qua illum notarium creavit, de qua tamen nobis non constat nisi per ipsummet notarium de se etiam testificantem. Itaque quando credimus hanc legem habere auctoritatem regis, quia notarius dicit, et hunc notarium esse regis, quia rex ei auctoritatem dedit: non facimus circulum, quia proceditur in diverso genere causæ, a ratione formalis ad instrumentum, seu condicionem applicantem, et e contra; ita ab Ecclesia vel Scriptura ad Deum, et e converso, non est circulus: quia in diverso genere causæ proceditur, scilicet ab instrumento applicante quod est Ecclesia, ad Deum dicentem quæ est ratio formalis, etiam pro ipso instrumento formando.

25. Ceterum tota hallucinatio et æquivocatio in hac parte est, quia non solum inquiritur a nobis, unde credimus Deum dixisse; nam si quæritur quare credimus, evidens est responsio data: quod non possumus credere nisi propter ipsam testificationem, quia in credendo non potest ulte-

rius resolvi fides, nisi in testificationem ipsam quæ est ratio credendi se et alia; si vero ulterius resolvitur, jam non est resolutio in credendo, sed in alio genere cognoscendi. — *Sed queritur a nobis*, non unde credimus, sed unde scimus, aut unde nobis constat Deum dixisse: quasi non sola fides, sed scientia seu evidenter aliqua habeatur de ipsa testificatione divina; sicut quando credo fide humanâ alicui mihi dicenti, saltem ipsam testificationem et vocem dicentis evidenter cognosco, licet res quas mihi dicit credam: et de hac simili scientiâ inquiritur unde nobis constet Deum dixisse, non solum unde constet credendo, sed etiam unde constet sciendo: et transimus ad aliam rationem formalem, quæ non est fidei sed evidentiæ. Et de hac ratione formali respondemus dogmatice, et secundum quod pertinet ad confirmandam nostram fidem.

26. *Ad hoc ergo respondetur*, quod de hoc non habetur evidenter per intrinsecam aliquam rationem quæ faciat evidentiam de ipso testimonio, aut de re testificata: sed quæ faciat evidentiam de credibilitate; quod pertinet ad extrinseca motiva inducentia ad fidem. Et similiter inter ipsa instrumenta proponentia nobis res fidei, unum est alio manifestius. Itaque et est instrumentum proponens, et est motivum faciens credibilitatem. — Instrumentum proponens, aliud fuit in primis fundatoribus fidei, scilicet prophetis et Apostolis, qui quasi notarii Dei et scribæ velociter scribentes, et Scripturam authenticam Dei exceperunt et nobis tradiderunt atque Ecclesiam fundaverunt. Et hi habuerunt certitudinem, et constitit illis de certitudine fidei per lumen propheticum, et fortassis habuerunt evidenteriam de ipsa testificatione Dei. Et sic dicitur (II Pet. I, 19-21): *Habemus firmiorem propheticum sermonem cui benefacitis attendantes, etc... Non enim voluntate humana allata est prophetia, sed Spiritu Sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines*. Aliud instrumentum est in nobis, qui continuamus illis primis fundatoribus, et *superaedificamur super fundamentum Apostolorum, etc.* (Eph. II, 20). Et sic datur triplex instrumentum. Primo, Scriptura ipsa, quam tradiderunt et probarunt Apostoli et prophetæ. Secundo, ut discernamus quæ sit vera Scriptura, est Ecclesia quæ nobis eam proponit; et hæc est *columna et firmamentum veritatis* (I Tim. III, 15). Ut autem credamus Ecclesiæ — non pro nobis, sed pro infidelibus: *Qui enim Ecclesiam non audierit, sit tibi ut ethnicus et publicanus* (Mat. xviii, 17), — exstat tertio tra-

ditio continua ab Apostolis usque ad nos; quam evidenter videmus continuari et practicari, eo modo quo datur evidenteria in convictu humano. Unde Tertullianus (in lib. *de Praescript.* c. 19) ostendit in istis dubiis non esse provocandum ad Scripturam, de qua tota dubitatio est unde nobis constat quod sit vera et non adulterata: sed ad Ecclesiarum traditionem, cui nos conformamur et unimur. Et subdit (cap. 22): « Quid prædicaverint Apostoli, quid illis Christus revelaverit, et hic præscribam, non aliter probari debere, quam per easdem Ecclesias quas ipsi Apostoli considerunt, » inter quas caput et magistra est Petri Ecclesia; de qua ibi subdit (cap. 36): « Habes Romanum unde nobis quoque auctoritas præsto est. » Ista autem continuatio et traditio per manus ab Apostolis et Ecclesia usque ad nos, ex acceptatione universalis Ecclesiæ est indubitate et supernaturalis fidei; pro iis vero qui Ecclesiam non audiunt, si negetur aut dubitetur de illa, est idem quod revocare in dubium ea quæ evidentissima sunt in convictu humano; sicut enim nobis constat de successionibus familiarum de regno Hispaniæ vel Franciæ, quod descenderit a talibus regibus, ita quod isti sint veri successores eorum, per solam traditionem illius regni et monumenta antiqua quæ faciunt evidentiam moralem in convictu humano et tollunt omnem hæsitationem: ita ut qui id negaret, scilicet, hos esse veros reges et successores illorum, et hoc esse vere regnum continuatum ab illo, ut insanus haberetur et relinqueretur; ita de successoribus Apostolorum et prophetarum, et continuatione cum ipsis, nobis constat per ipsam traditionem continuatam et antiqua monumenta, quæ (præter certam Ecclesiæ acceptationem ut regitur a Spiritu Sancto) evidentiæ quædam morali in genere supernaturali probant hanc continuationem et derivationem ab Apostolis ad nos, ipsamque traditionem esse divinæ auctoritatis.

27. Et haec de instrumentis proponentibus. — Loquendo autem de motivis credibilitatis, ista faciunt evidentiam omnimodam non rerum ipsarum, sed credibilitatis ipsius supernaturalis et divinæ, scilicet per miracula et alias circumstanrias supra adductas. Quare unico verbo quando inquiritur a nobis, unde constat Deum dixisse; si per ly *constat* intelligatur, unde nobis constat credendo: non est recurrendum ad aliam rationem formalem; sed credimus, quia Deus dixit, et per propositionem Ecclesiæ tamquam per in-

P L 2, 3

cap. 21  
P L 2, 3

P L 2, 4

strumentum et condicionem applicativam. Si autem per ly *constat* intelligamus, unde nobis constet non credendo, sed sciendo : non potest nobis constare de evidentia clara ipsius revelationis sicut fortasse constitit prophetis et Apostolis; sed constat nobis evidentiâ credibilitatis per signa et miracula, et evidentiâ ipsius continuationis usque ad ipsos Apostolos et prophetas, qui viderunt. Unde infidelibus non ostendimus constare nobis de revelatione facta a Deo, per ipsam Scripturam, vel per Ecclesiam : hoc enim esset ridiculum, quia Ecclesiam non audit cum sit ethnicus et publicanus; sed solum probatur evidentiâ ipsa credibilitatis, et excellentia nostræ fidei per extrinseca signa : sicut etiam probaverunt illis Apostoli quando eis prædicabant juxta illud (Hebr. II, 3-4) : *Quæ cum initium cepisset enarrari per Dominum, ab eis qui audierunt, in nos confirmata est, contestante Deo signis et portentis et variis virtutibus et Spiritus Sancti distributionibus.* Ubi manifeste ponitur id quod hucusque diximus : si quidem de revelatione divina constat nobis quia Dominus ipse enarravit; et de hoc quod enarravit, ab eis qui audierunt per derivationem usque ad nos. De hac autem derivatione, quod sit certa, non constat nobis per evidentiam in se : sed recurrimus ad evidentiam credibilitatis per miracula et signa tunc facta, et nunc in effectu et continuatione suâ permanentia, secundum circumstantias assignatas : *Contestante, inquit, Deo signis et prodigiis, etc.* Unde numquām committitur circulus, quia semper in diverso genere causæ proceditur.